[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 73ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, na Sala de Reuniões do Gabinete da Defensora Pública-Geral, situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 73ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pela Exma. Sra. Defensora Pública-Geral e Presidente do CSDPE, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, contando com a presença da Dra. Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais, substituindo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, em gozo de férias regulares, da Corregedora Adjunta, Dra. Mônica de Paula Oliveira Pires de Aragão, Corregedora Geral em exercício, e dos Conselheiros Eleitos, Dra. Vitória Beltrão Bandeira, Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly e  Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho. Justificada a ausência do Conselheiro Corregedor Geral, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, em gozo de férias regulares, e do Conselheiro Dr. Érico Novais Penna, em licença médica. Pauta da sessão:. 1. Abertura da sessão. 2. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 42ª Sessão Ordinária do CSDPE, realizada em 26.03.2009 3. Indicação de 03 (três) Defensores Públicos, não concorrentes ao pleito, para compor a Comissão Eleitoral com a competência de dirigir a eleição de Conselheiros para formação Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, biênio 2009/2011.4. Discussão e provação do Regimento Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 5. Processo nº 1224090012737 – Hélia Maria Amorim Santos Barbosa – Afastamento para estudo – para ad referendum do Conselho, à vista do disposto no inciso VI, do art. 47, da LC 26/06. 6. O que ocorrer. Discussões e Deliberações: Aberta a sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e passou ao item 2 da pauta, leitura, apreciação e aprovação da Ata da 42ª Sessão Ordinária do CSDPE, realizada em 26.03.2009. Decisão: Após as correções, à unanimidade, foi aprovada. No item 3, a Conselheira Presidente ressaltou que, pelo art. 32, inciso XXVIII, da LC 26/06, é atribuição do Defensor Público Geral nomear a Comissão Eleitoral para dirigir a eleição para composição do Conselho, porém considerou mais legítimo que este Colegiado indicasse os nomes para compor a referida Comissão. Decisão: Foram indicados para compor a Comissão Eleitoral com a competência de dirigir a eleição de Conselheiros para formação deste egrégio Colegiado, para o biênio 2009/2011, os Defensores Públicos, Dr. José de Jorge Lima, Dr. Cláudio Piansky M. G. da Costa, Dra. Fabiana Almeida Miranda, como titulares, e Dra..Ana Virgínia Rocha R. Arbex Hernandes, Dr. Gilmar Bitencourt S. Silva e  Dra. Carla Guenem Fonseca Magalhães, como suplentes. Dando seguimento, no item 4 da pauta, a  Conselheira Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais  ressaltou que seria mais prudente que essa matéria fosse votada numa próxima sessão, pois é um assunto que necessita de um maior aprofundamento das discussões, o que deve ser feito com o novo Conselho. A Conselheira Vitória Beltrão Bandeira, por oportuno, disse que: dada a exigüidade de tempo pelos atuais membros Conselheiros eleitos para exame e discussão da matéria, que requer amplo conhecimento e discussão, sugeriu a postergação da aprovação do anteprojeto do Regimento Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, para o novo biênio que se inicia, colocando-se, entretanto, à disposição do Conselho Superior, a título de contribuição futura, tendo em vista a sua condição como Conselheira Relatora do anteprojeto do Regimento Interno do CSDPE. Decisão: aprovado, à unanimidade, a sugestão da Conselheira Gianna Gerbasi e da Conselheira Vitória Beltrão Bandeira, relatora do ante projeto, acompanhando inclusive a ressalva da sua participação, a título de contribuição, nas discussões para aprovação do Regimento Interno do CSDPE. Passado ao item 5 da pauta, Processo nº 1224090012737 – Hélia Maria Amorim Santos Barbosa – Afastamento para estudo – para referendum do Conselho, à vista do disposto no inciso VI, do art. 47, da LC 26/06. A Conselheira Presidente explicou que se trata de uma solicitação de afastamento da DD. Defensora Pública para missão de estudo, fora do País, no período de 60 (sessenta) dia para conclusão do Curso de Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais , promovido pela Universidad Del Moseo Social Argentino. Que autorizou o pleito por entender que a solicitação da Dra. Hélia é justa e louvável e trouxe a este Conselho para o referendo.  Aproveitou a oportunidade  para colocar neste Conselho que é pelo entendimento de que todos têm e devem buscar os seus direitos em relação a crescer profissionalmente, principalmente quando o intuito é fortalecer a Instituição, mas gostaria que todos tivessem o cuidado e a solidariedade na hora de requerer esses direitos, pois não há Defensores Públicos suficientes para as substituições. A Conselheira Mônica de Paula Aragão sugeriu que o Relatório final do Curso de Doutorado feito pela Dra. Hélia Barbosa fosse também encaminhado a Escola Superior da DPE para socialização entre os demais Defensores Públicos e aproveitamento para realização de cursos. Decisão: aprovado, à unanimidade, com a ressalva do art. 182, inciso II,  da LC 26/06, O Defensor Público afastado deverá comprovar a freqüência e o aproveitamento no curso ou seminário realizado, fornecendo ao Conselho Superior, quando de seu retorno, relatório contendo a relação das disciplinas cursadas, a carga horária, a comprovação de controle de aproveitamento e conclusão, com a versão final da proposta de aproveitamento a que alude o inciso anterior . No item 6, o que ocorrer, a Senhora Presidente falou da necessidade de publicação do Quadro Geral de Antiguidade que, de acordo com a LC 26/06, deve ser neste mês abril e a Conselheira Gianna Gerbasi sugeriu que fosse de imediato publicado e, após as impugnações, o CSDPE julgasse. Decisão: Aprovado, à unanimidade, a publicação do Quadro de Antiguidade e dentro dos prazos previstos na LC 26/06 as impugnações serão analisadas e aprovadas pelo Conselho Superior, conforme sugestão da Conselheira Gianna Gerbasi. Continuando com a palavra, a Senhora Presidente falou da Medalha de Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado da Bahia, instituída através de Resolução deste Conselho, que deverá ser entregue na Semana do Defensor Público, solicitando sugestões de nomes para aprovação deste Colegiado, em sessão extraordinária, a ser realizada ainda neste mês abril. No mesmo item, o que ocorrer, o Conselheiro Nelson Alves de Sant’Anna Filho solicitou a palavra manifestando o seu agradecimento a digna e nobre e colega Presidente pela maneira cortês, pela forma digna, humana e especialmente sensível com que tratou as questões de maior relevância da Instituição no presente Órgão Superior, e especialmente a ele, Conselheiro, que juntamente com os demais Conselheiros compôs este momento, também e igualmente histórico, de reafirmação dos valores institucionais, com que igualmente compartilha a alegria por ter participado do engrandecimento institucional. A Senhora Presidente agradeceu a gentileza do nobre colega ressaltando que tudo é um grande aprendizado e que neste Conselho aprendeu muito. Agradeceu a Dra. Vitória, a Dra. Analeide, ao Dr. Pedro, que sempre foi um defensor combatente pelos direitos dos colegas, a Dra. Gianna e a Dra. Mônica. Em suas colocações, a Conselheira Analeide Leite de Oliveira Accioly disse que quando se candidatou a ser membro deste Conselho não imaginou a grandiosidade que era ser um Conselheiro e lamentava o fato de alguns colegas desconhecerem a importância que era compor o Conselho Superior da DPE. A Conselheira Mônica de Paula Aragão ressaltou que a sua saudação deveria ser feita no início da sessão, já que era a primeira vez que estava participando do Conselho Superior como Conselheira. Que reconhecia a grandiosidade deste órgão e concordava com as ponderações da Conselheira Vitória Beltrão Bandeira pela necessidade de uma composição com um maior número de membros, o que poderá ser feito com a alteração da Lei, incluindo também o aumento das suas atribuições. E nada mais sendo dito digno de nota foi encerrada a sessão. Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.

Conselheiros presentes:
Dra. Tereza Cristina A. Ferreira

Dr. Gianna Gerbasi Sampaio
Presidente do Conselho Superior

Substituindo o Conselheiro Subdefensor

Dra. Mônica de Paula Oliveira Pires de Aragão

Dra. Vitória Beltrão Bandeira
Conselheira Corregedora Geral, em exercício

Conselheira Eleita

Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly

Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho

Conselheira Eleita

Conselheiro Suplente

PAGE
2
O teor desta Reunião está gravado e  arquivado no CSDPE

[image: image1.jpg]